
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
20 апреля 2016 года г.Курск

О возбуждении производства

по делу №02/10-54-2016 по признакам

нарушения законодательства о рекламе

 

22.03.2016г. в управление Федеральной антимонопольной службы по Курской
области поступило заявление индивидуального предпринимателя о
распространении в эфире радиостанции «Радио Дача» недобросовестной, по
мнению заявителя, рекламы магазина «Автосеть 46».

Как следует из заявления ИП ., 20.01.2016г. в эфире радиостанции «Радио Дача»
распространялся рекламный ролик следующего содержания: «Так звучит масло
(звук громко работающего двигателя), вызывающее сомнение, а так (звук
равномерно работающего двигателя) качественное проверенное масло от
магазина «Автосеть 46». Контроль безупречного качества и голографическая
наклейка с индивидуальным номером. Покупай только подлинное моторное масло в
Автосеть 46».

По мнению заявителя, указанная реклама содержит некорректное сравнение
рекламируемого товара с находящимися в обороте товарами, которые
произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами, в
том числе ИП Таганским С.В.

Согласно документированной информации, представленной
рекламораспространителем — ООО «Медиа-Форум» на запрос Курского УФАС
России, рассматриваемая реклама размещалась в эфире радиостанции «Радио
Дача» в г.Курске на основании агентского договора №2 от 01.01.2016г.,
заключенного с ИП

Как следует из документированной информации, представленной ИП на запрос
Курского УФАС России, рекламодателем вышеуказанной рекламы является ИП

В соответствии с п.1 ч.2 ст.5 ФЗ «О рекламе» признается недобросовестной и не
допускается реклама, которая содержит некорректные сравнения
рекламируемого товара с находящимися в обороте товарами, которые
произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.



Рассмотрев вышеизложенные факты, председатель комиссии управления
Федеральной антимонопольной службы по Курской области по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе признал их
достаточными для возбуждения производства по делу.

На основании ст.33 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с п.12, п.15 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе

РЕШИЛ:

1. Возбудить производство по делу №02/10-54-2016 по признакам нарушения
индивидуальным предпринимателем п.1 ч.2 ст.5 ФЗ «О рекламе», выразившегося в
распространении 20.01.2016г. в эфире радиостанции «Радио Дача» рекламы
магазина «Автосеть 46», содержащей некорректные сравнения рекламируемого
товара (моторное масло) с находящимися в обороте товарами, которые
произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

2. Назначить дело к рассмотрению на 12 мая 2016 года на 11часов 00 минут по
адресу: г.Курск, ул.Марата, 9, 2-й этаж, зал заседаний.

3. ИП в целях полного и всестороннего рассмотрения обстоятельств дела в срок до
11 мая 2016 года представить в Курское УФАС России следующую
документированную информацию (надлежаще заверенные копии):

- копию свидетельства о регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя;

- копии документов, подтверждающих и регламентирующих проведение контроля
качества автомобильного моторного масла, реализуемого в магазине «Автосеть
46»;

- документы и сведения, подтверждающие утверждение в вышеуказанной рекламе
о том, что «только подлинное моторное масло в «Автосеть 46»

- иные документы и сведения, способствующие полному и всестороннему
рассмотрению настоящего дела по существу.

- письменное объяснение по факту нарушения п.1 ч.2 ст.5 ФЗ «О рекламе».

 

Явка или их представителей с надлежаще оформленными доверенностями
на участие в рассмотрении дела обязательна.

 

 

 

Председатель Комиссии

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 апреля 2016 года

 

О создании Комиссии

 

 

Для рассмотрения дела №02/10-54-2016 по признакам нарушения
законодательства о рекламе (п.1 ч.2 ст.5 ФЗ «О рекламе») со стороны
ИП

 

П Р И К А З Ы В А Ю:

 

1. Создать Комиссию в составе:

- руководитель Курского УФАС России, председатель Комиссии;



- заместитель руководителя Курского УФАС России, заместитель
председателя Комиссии;

- начальник отдела контроля органов власти, антимонопольного
контроля и рекламы Курского УФАС - член Комиссии;

- главный специалист - эксперт отдела контроля органов власти,
антимонопольного контроля и рекламы Курского УФАС - член
Комиссии.

2. Комиссии в срок до 22 апреля 2016 года подготовить проект
решения о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства о рекламе.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 

 

 

Руководитель Курского УФАС России

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовил

главный специалист-эксперт                 


